关于进一步明确行政处罚信息信用修复有关事项的复函

江苏省公共信用信息中心：

来函收悉。

为更好地落实《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度 加快推进社会诚信

建设的指导意见(国发〔2016〕33 号)》和《国家发展改革委办公厅关于进一步完善“信用中国”

网站及地方信用门户网站行政处罚信息信用修复机制的通知》(发改办财金〔2019〕527 号)等文

件要求，便利信用修复流程，提高信用修复效率，特别是满足中小微企业和无主观故意、首次被

处罚的企业修复需求，进一步优化营商环境，现就相关事项回复如下：

一、开展信用修复的主要目的是强化信用主体的信用意识和守信践诺的社会责任。鉴于“信

用中国”网站和省级信用门户网站(以下简称“信用网站”)提供的“公共信用信息概况”已经能

够满足行政处罚信息信用修复需要，为降低信用主体特别是中小微企业信用修复成本，信用网站

提供的“公共信用信息概况”可视同第三方机构提供的信用报告，作为信用修复相关依据。

二、信用网站应坚持公益性原则，及时、准确提供“公共信用信息概况”服务，满足信用主

体信用修复需求，不得收取任何费用。

三、信用网站办理信用修复申请时，不得强制要求信用主体购买第三方机构出具的收费性质

的信用报告。但信用主体自愿使用第三方机构出具的信用报告，只要符合相关规定，应及时高效

完成信用修复工作。

特此函复。

国家公共信用信息中心

2020 年 1 月 21 日

抄送：各省级社会信用体系建设牵头部门、各省级信用门户网站主办单位

附件：

关于进一步明确行政处罚信息信用修复有关事项的函

国家公共信用信息中心：

按照全国统一部署要求，我中心依托“信用江苏”网站配合“信用中国”网站为辖内企业开

展行政处罚信息信用修复工作。近期，有部分申请信用修复的信用主体特别是中小微企业反映称，

相较于第三方信用报告服务，“信用中国”网站和地方信用门户网站提供的公益性信用报告在反

映信用主体状况的深度广度上已可满足修复要求，且服务效率更高，在修复过程中希望能更多地

享受公益性、免费的信用报告服务。

为便利信用主体开展信用修复，请进一步明确“信用中国”网站和“信用江苏”网站提供的

“公共信用信息概况”能否作为行政处罚信息信用修复依据。

望函复。

江苏省公共信用信息中心

2020 年 1 月 20 日